
 

 

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
ORIGINALE 

 
 

Verbale di deliberazione 
della Giunta Comunale n.    3 del 24/01/2013. 

 
 
 OGGETTO: 
 
CONCLUSIONE  PROCEDIMENTO  AMMINISTRATIVO  – NOMINA FUNZIONARIO CON POTERE 
SOSTITUTIVO IN CASO DI INERZIA ART. 2 C. 9-BIS DELLA LEGGA  7  AGOSTO  1990, N. 241, 
COSÌ COME MODIFICATO DALL’ART.1 DEL  DECRETO LEGGE 5/2012 CONVERTITO IN LEGGE 
35/2012 - ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 L’anno  duemilatredici addì  ventiquattro del mese di  gennaio alle ore 15 e minuti 30 
nella sala delle adunanze, previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, sono stati oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 
 All’appello risultano i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    D'ONOFRIO GIUSEPPE  SINDACO   X  
    LILLA DANIELA  VICESINDACO - ASSESSORE    X 
    TITONE VINCENZO  ASSESSORE   X  
    DELLA TORRE FRANCESCO  ASSESSORE   X  
    TOZZI NICOLETTA  ASSESSORE   X  

              Totale         4        1 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. CARMENI AGOSTINO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 Il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il decreto legge 9 febbraio 2012, n. 5 avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia 
di semplificazione e di sviluppo” – convertito in legge, con modificazioni, dall’art.1, comma 1, 
della legge 4 aprile 2012, n. 35 - con cui è stato modificato l’articolo 2 della Legge 7 agosto 
1990 n. 241, segnatamente in materia di conclusione del procedimento amministrativo e poteri 
sostitutivi; 
 
CONSIDERATO CHE il legislatore al fine di tutelare il cittadino dall’inerzia e dai ritardi della 
Pubblica Amministrazione ha previsto ulteriori obblighi in capo all’Amministrazione, in 
particolare disponendo: 
 - con il comma 9 bis che “L’Organo di Governo individua, nell’ambito delle figure apicali 
dell’Amministrazione, il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia. Nell’ipotesi 
di omessa individuazione, il potere sostitutivo si considera attribuito al dirigente generale o, in 
mancanza, al dirigente preposto all’ufficio o in mancanza al funzionario di più elevato livello 
presente nell’Amministrazione”; 
 - con il comma 9 ter che "decorso inutilmente il termine per la conclusione del 
procedimento o quello superiore di cui al comma 7, il privato può rivolgersi al responsabile di 
cui al comma 9 bis perché, entro un termine pari alla metà di quello originariamente previsto, 
concluda il procedimento attraverso le strutture competenti o con la nomina di un 
commissario”; 
 
CONSIDERATO CHE l’art. 2, comma 9 quater, della legge 7 agosto 1990, n. 241, così come 
riformulato, stabilisce che, entro il 30 Gennaio di ogni anno, il responsabile individuato 
comunichi all’Organo di Governo, i procedimenti, suddivisi per tipologia e strutture 
amministrative competenti, nei quali non è stato rispettato il termine di conclusione previsti 
dalla legge o dai regolamenti; 
 
CONSIDERATO CHE la mancata o tardiva emanazione del provvedimento costituisce elemento di 
valutazione della performance individuale, nonché di responsabilità disciplinare e 
amministrativo contabile del dirigente del funzionario inadempiente (art. 2, comma 9); 
 
DATO ATTO CHE questo Ente non vanta nel proprio organico personale con qualifica dirigenziale; 
 
DATO ATTO CHE il Sindaco ha provveduto a conferire le funzioni dirigenziali, a norma dell’art. 109 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 26, dell’art. 15 del C.C.N.L. - comparto Regioni ed 
Autonomie locali del 22 gennaio 04 e dell’art. 11 del C.C.N.L. - comparto Regioni ed Autonomie 
locali del 31 marzo 1999, come di seguito indicato: 
- Area amministrativa, vigilanza:  responsabile il Segretario Comunale; 
- Area finanziaria:    responsabile la Rag. Rosita MARI; 
- Area tecnica:    responsabile il Geom. Angelo CRISTINA; 
 
DATO ATTO CHE l’art. 19, comma 8, del vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 05 dicembre 
2002 contempla il potere sostitutivo del Segretario Comunale nei confronti del responsabile di 
servizio in caso di inerzia o inadempimento; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover individuare nel Segretario Comunale la figura apicale cui 
demandare il potere sostitutivo di cui all’art. 2, comma 9-bis, della legge 7 agosto 1990, n. 
241 come modificato dall’art. 1 del decreto legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito in legge 4 
aprile 2012, n. 35, in caso di inerzia del responsabile di servizio inadempiente; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 



 

 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, dal Segretario comunale; 
 
con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
1. di individuare nella persona del Segretario Comunale, pro-tempore, la figura cui attribuire il 
potere sostitutivo in caso di inerzia previsto dall’art. 2, comma 9 – bis, della legge 7 agosto 
1990, n. 241, come novellato dal decreto legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito in legge, con 
modificazioni, dall’art.1, comma 1, della legge 4 aprile 2012, n. 35; 
 
2. di dare atto che i responsabili dei procedimenti di competenza dovranno indicare in ogni 
comunicazione relativa ai procedimenti stessi, il nominativo del predetto funzionario con potere 
sostitutivo; 
 
3. di trasmettere copia del presente provvedimento ai responsabili di area; 
 
4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune, nell’ambito della 
“sezione trasparenza, valutazione, merito”; 
 
5. di dare comunicazione della presente deliberazione alla Prefettura. 
 
6. con distinta votazione unanime la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile, a norma dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000. 
 
 



 

 

 Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente       Il Segretario Comunale 
     D'ONOFRIO GIUSEPPE         CARMENI AGOSTINO 
 
========================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
□ la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
          Il Responsabile 
                 
 
x la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 
          Il Responsabile 
             CARMENI AGOSTINO 
 
========================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di 
questo Comune inserito nel sito web: www.comune.gignese.vb.it per 15 giorni consecutivi 
(art.32 Legge 69/2009 e s.m.i.) a partire dal 31.01.2013 
 
           Il Segretario Comunale 
             CARMENI AGOSTINO 
 
========================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
 
Esecutiva in data 24.01.2013 
 perchè: 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
           Il Segretario Comunale 
             CARMENI AGOSTINO 
 
 
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.    3 del 24/01/2013. 
CONCLUSIONE  PROCEDIMENTO  AMMINISTRATIVO  – NOMINA FUNZIONARIO CON POTERE 
SOSTITUTIVO IN CASO DI INERZIA ART. 2 C. 9-BIS DELLA LEGGA  7  AGOSTO  1990, N. 241, 
COSÌ COME MODIFICATO DALL’ART.1 DEL  DECRETO LEGGE 5/2012 CONVERTITO IN LEGGE 
35/2012 - ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 


